

Số: /KH-TTYTCL2

Mỹ Tho, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền và nhân rộng điển hình tiên tiến
trong Trung tâm Y tế khu vực Cao Lãnh 2 giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 2437/KH-SYT ngày 06/4/2026 của Sở Y tế Đồng Tháp về tuyên truyền và nhân rộng điển hình tiên tiến trong ngành Y tế tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2026 - 2030.

Nhằm kịp thời tuyên truyền, phát hiện, nhân rộng và tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến; phát huy giá trị nêu gương, khơi dậy tinh thần trách nhiệm, ý chí tự lực, tự cường, sáng tạo trong đội ngũ viên chức, người lao động ngành Y tế; đồng thời kịp thời động viên, khuyến khích các tập thể, cá nhân thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị, chuyên môn được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Trung tâm Y tế khu vực Cao Lãnh 2 ban hành Kế hoạch tuyên truyền và nhân rộng điển hình tiên tiến trong Trung tâm Y tế khu vực Cao Lãnh 2 giai đoạn 2026 - 2030 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy, lãnh đạo Trung tâm Y tế và người đứng đầu các đơn vị trong công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến theo tinh thần Chỉ thị số 41-CT/TW của Bộ Chính trị; tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước trong toàn ngành.

- Tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả các khâu: phát hiện - bồi dưỡng - tổng kết - nhân rộng; xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, làm cơ sở cho công tác biểu dương, khen thưởng kịp thời.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phát hiện và nhân rộng các gương điển hình, người tốt, việc tốt gắn với đặc thù Ngành Y tế như nâng cao y đức, chất lượng khám chữa bệnh, cải cách hành chính, chuyển đổi số, nghiên cứu khoa học và đổi mới sáng tạo, v, v...

- Phát huy tinh thần đoàn kết, trách nhiệm, chủ động, sáng tạo và vai trò nêu gương của đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động; góp phần nâng cao chất lượng phong trào thi đua, hoàn thành tốt nhiệm vụ và xây dựng Ngành Y tế phát triển bền vững, hiện đại.

2. Yêu cầu:

- Triển khai công tác tuyên truyền và nhân rộng điển hình tiên tiến thường xuyên, liên tục, sâu rộng; gắn với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn và các phong trào thi đua của từng cơ quan, đơn vị; bảo đảm thiết thực, hiệu quả; đồng thời việc

phát hiện, xây dựng và lựa chọn điển hình phải khách quan, công khai, minh bạch, đúng tiêu chuẩn, có tính tiêu biểu, sức lan tỏa và khả năng nhân rộng cao.

- Các khoa, phòng chủ động xây dựng, bồi dưỡng điển hình tiên tiến phù hợp với chức năng, nhiệm vụ; thực hiện tốt công tác động viên, khen thưởng kịp thời nhằm khuyến khích đổi mới, sáng tạo; đồng thời đổi mới nội dung, đa dạng hình thức tuyên truyền, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và nền tảng số, kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình hiệu quả gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phát huy vai trò người đứng đầu và tăng cường phối hợp giữa các đơn vị.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TIÊU CHÍ, PHÁT HIỆN, XÂY DỰNG, BỒI DƯỠNG VÀ NHÂN RỘNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN

1. Nội dung:

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt sâu sắc tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, trọng tâm là Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị, Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; qua đó tạo động lực góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 - 2030 theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp và Nghị quyết Đại hội Đảng ủy Y tế nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và trang thông tin của cơ quan, đơn vị với nội dung thiết thực, hình thức phong phú, đa dạng; tạo sự đồng thuận xã hội, lan tỏa động lực, truyền cảm hứng tham gia các phong trào thi đua; gắn tuyên truyền với nêu gương, vinh danh, giao lưu, học tập kinh nghiệm và nhân rộng điển hình tiên tiến. Tập trung tuyên truyền các điển hình, mô hình mới, cách làm hay trong Ngành Y tế, trọng tâm là văn hóa công sở, nâng cao y đức, quy tắc ứng xử; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; công tác y tế dự phòng, phòng chống dịch bệnh; cải cách hành chính, chuyển đổi số, bệnh án điện tử; nghiên cứu khoa học, sáng kiến, cải tiến kỹ thuật; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; quy chế dân chủ ở cơ sở, v, v...; đồng thời tuyên truyền các phong trào thi đua do Trung ương, tỉnh và ngành phát động gắn với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của từng đơn vị; kịp thời phát hiện, biểu dương, tôn vinh gương “người tốt, việc tốt”, các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc, có sáng kiến, giải pháp hiệu quả, có sức lan tỏa trong toàn ngành.

2. Hình thức:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về điển hình tiên tiến trên Cổng thông tin điện tử Trung tâm Y tế, hệ thống truyền thanh cơ sở, các phương tiện thông tin đại chúng; đồng thời tăng cường ứng dụng nền tảng số, mạng xã hội (Zalo, Facebook, Youtube...), xây dựng video clip, infographic, câu chuyện truyền cảm hứng.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí xây dựng chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, tin bài; kết hợp tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, cổ động trực quan nhằm nâng cao hiệu quả lan tỏa trong toàn ngành và xã hội.

- Tổ chức các hoạt động tôn vinh và nhân rộng điển hình tiên tiến như: hội nghị biểu dương, tọa đàm, giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm, tham quan học tập mô hình tiêu biểu; tổ chức các cuộc thi viết, tìm hiểu về phong trào thi đua yêu nước và gương điển hình tiên tiến.

3. Tiêu chí:

a) Đối tượng:

- Điển hình tiên tiến là các tập thể, cá nhân trong Trung tâm Y tế có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; trong khám bệnh, chữa bệnh; y tế dự phòng; dân số; quản lý y tế và các lĩnh vực chuyên môn khác.

- Là những nhân tố nổi bật, có sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, ứng dụng khoa học - công nghệ, chuyển đổi số trong y tế; có mô hình mới, cách làm hay mang lại hiệu quả thiết thực.

- Là những tập thể, cá nhân tiêu biểu, dẫn đầu trong các phong trào thi đua của ngành; gương “người tốt, việc tốt” có uy tín, sức lan tỏa trong đơn vị và toàn ngành.

b) Tiêu chuẩn chung:

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy định của Ngành Y tế; thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; có phẩm chất đạo đức nghề nghiệp, y đức trong sáng.

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn được giao; có tinh thần trách nhiệm cao, thái độ phục vụ người bệnh tận tình, chu đáo; góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ y tế.

- Có sáng kiến, giải pháp, đề tài nghiên cứu khoa học, cải tiến kỹ thuật hoặc mô hình hiệu quả được áp dụng trong thực tiễn, góp phần nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, công tác y tế dự phòng, cải cách hành chính, chuyển đổi số trong y tế.

- Có tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái; tích cực tham gia hoạt động xã hội, công tác nhân đạo, từ thiện; góp phần xây dựng Ngành Y tế phát triển bền vững, đáp ứng sự hài lòng của người dân.

4. Phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến:

- Tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, gắn với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn; thông qua đó phát hiện, lựa chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Chủ động phát hiện, xác định các nhân tố có tiềm năng để bồi dưỡng trở thành điển hình tiên tiến; tạo điều kiện hỗ trợ về chuyên môn, vật chất và tinh thần để phát huy năng lực, sáng tạo; đồng thời có biện pháp khắc phục hạn chế, từng bước hoàn thiện, phát triển thành điển hình có sức lan tỏa.

- Kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến, mô hình mới, cách làm hiệu quả theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng; gắn với công tác tuyên truyền và lồng ghép trong các dịp sơ kết, tổng kết của cơ quan, đơn vị.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Cấp ủy, lãnh đạo Trung tâm Y tế và người đứng đầu các khoa, phòng trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chịu trách nhiệm toàn diện về chất lượng, hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng và công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến; đẩy mạnh tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong toàn ngành.

2. Trung tâm Y tế rà soát, bổ sung, hoàn thiện các quy chế, quy định về thi đua, khen thưởng phù hợp với quy định hiện hành và đặc thù ngành; nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của đơn vị; tăng cường kiểm tra, giám sát nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng.

3. Tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả gắn với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của Ngành Y tế (văn hóa công sở, nâng cao y đức, quy tắc ứng xử; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; công tác y tế dự phòng, phòng chống dịch bệnh; cải cách hành chính, chuyển đổi số, bệnh án điện tử; nghiên cứu khoa học, sáng kiến, cải tiến kỹ thuật; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; quy chế dân chủ ở cơ sở, v, v...); qua đó phát hiện, lựa chọn, xây dựng và nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, điển hình tiên tiến.

4. Chủ động phát hiện các nhân tố mới từ thực tiễn; xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, hỗ trợ phát triển toàn diện; tạo điều kiện để các điển hình phát huy năng lực, sáng tạo, lan tỏa trong đơn vị và toàn ngành.

5. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và nền tảng số; nâng cao chất lượng nội dung, tạo hiệu ứng lan tỏa tích cực, góp phần cổ vũ phong trào thi đua yêu nước.

6. Thực hiện tốt công tác khen thưởng: Bảo đảm khen thưởng kịp thời, chính xác, công khai, đúng đối tượng, lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ làm tiêu chí chủ yếu; chú trọng khen thưởng đột xuất, khen thưởng chuyên đề, ưu tiên người lao động trực tiếp và các điển hình xuất sắc được phát hiện từ thực tiễn.

7. Cử viên chức tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ làm công tác thi đua, khen thưởng; phát huy vai trò của Công đoàn, Đoàn Thanh niên và các tổ chức đoàn thể trong tuyên truyền, vận động, phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến.

8. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện; kịp thời chấn chỉnh hạn chế; tổ chức sơ kết, tổng kết để rút kinh nghiệm, biểu dương, tôn vinh các mô hình, điển hình tiên tiến, góp phần nâng cao chất lượng phong trào thi đua và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm theo quy định tại Thông tư số 143/2025/TT-BTC ngày 31/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn mức chi tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng và Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng, quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và các quy định pháp luật có liên quan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các khoa, phòng thuộc Trung tâm Y tế:

- Căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động; đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Công thông tin điện tử, nền tảng số, mạng xã hội nhằm lan tỏa các mô hình, điển hình tiên tiến; đồng thời chủ động phát hiện, lựa chọn, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, kịp thời biểu dương, tôn vinh theo thẩm quyền.

- Định kỳ hằng tháng (trước ngày 05) gửi 01 gương điển hình tiên tiến tiêu biểu (kèm tóm tắt thành tích) về Trung tâm Y tế (qua Phòng Tổ chức - Hành chính); đồng thời thực hiện chế độ báo cáo theo quy định, gồm: báo cáo năm trước ngày 15/10 hằng năm; báo cáo sơ kết giai đoạn 2026 - 2028 trước ngày 15/5/2028; báo cáo tổng kết giai đoạn 2026 - 2030 trước ngày 15/7/2030, gửi về Trung tâm Y tế (qua Phòng Tổ chức - Hành chính) để tổng hợp.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính: Là đầu mối tham mưu Giám đốc Trung tâm Y tế tổ chức triển khai, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát và tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch; phối hợp với Ban Biên tập website Trung tâm Y tế thực hiện công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến; đồng thời tham mưu khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu và kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền và nhân rộng điển hình tiên tiến trong Trung tâm Y tế khu vực Cao Lãnh 2 giai đoạn 2026 - 2030; đề nghị các khoa, phòng căn cứ nội dung Kế hoạch, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc TTYTKVCL2;
- Website TTYT;
- Các khoa, phòng trực thuộc TTYT;
- TV Hội Đồng TĐ-KT TTYT;
- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Lê Văn Diễn